
  

Pohár Fair 

Navigační soutěž pro děti 

 

PO STOPÁCH HOUKAVÉHO VLÁČKU 

 

Tento glejt pověřuje každou malou pilotku a malého pilota 

k navigačnímu letu s maminkou a tatínkem. 

 

Úkolem vašeho dnešního soutěžního letu je vydat se po stopách 

houkavého vláčku. Vezměte mámu nebo tátu a zkuste jej z letadla najít na 

malebných železničních tratích v okolí letiště a v posázaví. A pokud jej 

neuvidíte v průběhu vašeho navigování, tak si občas nad nějakým pěkným 

místem zakružte a on se určitě objeví. abyste se cestou neztratili, připravili 

jsme vám mapu a fotografie navigačních bodů, které budete cestou míjet. 

Tak koukejte pořádně ven z okénka letadla, ať všechny fotografie najdete. 

 

A proč hooouuuukavý vláček? Protože právě okolo řeky sázavy se klikatí 

jedna z nejkrásnějších výletních železničních tratí nazývaná též 

Posázavský pacifik – v řeči čísel pánů železničářů je to trať 210 a 212 

(www.pacifikem.cz). jelikož je na klikatící se trati mnoho ostrých zatáček a 

tunelů, vláček tady často houká pro výstrahu. Vláčky po této trati jezdí 

již více než 120 let a já i vám doporučuji udělat si houkavým vláčkem výlet 

s mámou a tátou. ať také poznáte, jak pěkně houká – protože to z letadla 

neuslyšíte. 

 

Váš dnešní let není složitý, ale budete se muset naučit číst mapu. S pomocí 

vaší mámy a táty to však určitě zvládnete. Máma s tátou budou řídit 

letadlo a vy je budete navigovat kam mají letět. Je to jednoduché – celý let 

budete na zemi sledovat železniční koleje. Jen kousek mezi Vlašimí a Českým 

Šternberkem poletíte po řece Blanici – tam železnice bohužel nevede. 

Železniční koleje jsou v mapě zakresleny silnější černou linkou a na ní 

najdete bílé obdélníčky s puntíkem – to jsou železniční zastávky a nádraží. 

Řeky jsou zakresleny modrou linkou a podle toho jak je řeka široká je i 

tato linka silná, rybníky jsou zakresleny jako modré plochy. 

 

Před letem si s mámou a tátou pořádně prostudujte mapu – na všechno 

čemu nerozumíte se zeptejte – určitě vám to rádi vysvětlí. První navigační 

bod vašeho letu je vysoký komín ve velkém městě – Benešově. Je vidět i ze 

země – přímo z letiště. Hned vedle letiště vedou koleje a ty vás ke komínu 

také dovedou. U komína se železnice rozděluje – vy se dáte doprava na 

Vlašim. Před Vlašimí najdete most přes řeku Blanici – vydejte se po ní doleva 

– dovede vás na Sázavu a na další železnici. Po trati Posázavského pacifiku 

poletíte až do Čerčan – na veliké nádraží se širokou dvoukolejnou 

železnicí. Odtud je to už jen kousek zpátky domu na letiště – dovede vás 

tam dvoukolejná železnice. 

 

Krásný a bezpečný let vám přejí 

Patrik a Pavla 

a Natálka a Sofinka Sainerovi 


